• IDEAIS PARA A RECOLHA
DE GORDURA
• CONSTRUÇÃO MODULAR
• FÁCIL MANUTENÇÃO
• DISPONÍVEIS COM FILTRO ELETROSTÁTICO
COM SENSOR TÉRMICO INTEGRADO OU
COM CARVÃO ATIVADO
• ESTRUTURA EM PERFIL DE ALUMÍNIO COM

isolamento térmico e acústico.
Código do pedido
MFE         —         855
Tamanho (mm)MFE: Módulos de tratamento de ar com
filtros eletrostáticos de alta eficiência
Caraterísticas dos filtros
EN ISO 16890
ePM1
95% 90% 80% 70%
Classe filtragem segundo EN 779 - - F9 F8 F7
Velocidade do ar (m/s) 1 2 2,5 3 4
Caudal de ar tratado (%) 40 50 65 75 100
Perda de carga (Pa) 10 17 24 37 64
FILTRO ELETROSTÁTICO - FE
5
MFE-550 510 550 - 550 - - 490 450 83,4 383,2 - - -
MFE-605 510 605 - 605 - - 545 450 106,9 391,2 - -
MFE-680 510 680 - 680 - - 620 450 84,4 511,2 - - -
MFE-855 670 855 895 855 938 908 795 610 84,4 686,2 229 212 40
MFE-1000 670 1000 1040 1000 1080 1050 940 610 92,9 814,2 229 212 40
MFE-1195 670 1195 1235 1195 1280 1245 1115 590 131,9 931,2 229 212 40
MFE-1250 670 1250 1290 1250 1350 1320 1170 590 168,9 912,2 229 212 40
MFE-1450 670 1450 1490 1450 1550 1520 1370 590 169,4 1111,2 229 212 40
MFE-1670 670 1670 1710 1670 1770 1740 1590 590 137,75 1394,5 229 212 40
A B B1 C C1 C2 D1 D2 E L H1 H2 H3
Dimensões (mm)
Acessórios
TAC FILTROS TEJ VIS

MCA         —         855
Tamanho (mm)MCA: Módulos de tratamento de ar com
filtros de carvão ativado
Caraterísticas dos filtros
Material Altura A
(mm)
Diâmetro B
(mm)
Peso
(kg)
Aço galvanizado 250 145 2,5
FILTRO CARVAO ATIVADO (CARTUCHO) – FCCA
A
B
9
MCA-550 510 550 - 550 - - 490 450 83,4 383,2 - - -
MCA-605 510 605 - 605 - - 545 450 106,9 391,2 - -
MCA-680 510 680 - 680 - - 620 450 84,4 511,2 - - -
MCA-855 670 855 895 855 938 908 795 610 84,4 686,2 229 212 40
MCA-1000 670 1000 1040 1000 1080 1050 940 610 92,9 814,2 229 212 40
MCA-1195 670 1195 1235 1195 1280 1245 1115 590 131,9 931,2 229 212 40
MCA-1250 670 1250 1290 1250 1350 1320 1170 590 168,9 912,2 229 212 40
MCA-1450 670 1450 1490 1450 1550 1520 1370 590 169,4 1111,2 229 212 40
MCA-1670 670 1670 1710 1670 1770 1740 1590 590 137,75 1394,5 229 212 40
A B B1 C C1 C2 D1 D2 E L H1 H2 H3
Dimensões (mm)
Acessórios
TAC FILTROS TEJ VIS